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1. ABSTRAKT

Cíl práce: Práce je tvořena teoretickým souhrnem informací popisujícím očkování do

zahraničí. Dále je tvořena dotazníkovou studií, jejíž cílem bylo zjistit informovanost lidí

o očkování do zahraničí, jejich postoj k tomuto očkování a jejich osobní zkušenosti.

Dalším cílem bylo statisticky zhodnotit vliv věku, vzdělání a práce ve zdravotnictví na

jednotlivě vybrané otázky.

Metody: Dotazníková studie probíhala v období září 2020 až leden 2021 a obsahovala

24 otázek. Dotazník byl určený pro ženy i muže všech věkových kategorií v celé České

republice (620 respondentů). Statistické zhodnocení bylo provedeno pomocí programu

IBM SPSS Statistics.

Výsledky: Většina respondentů (95 %) měla povědomí o očkování do zahraničí.

Nejčastěji se o tomto očkování dozvěděli z médií (36 %) a podrobněji se informovali

v centru očkování a cestovní medicíny (35 %). Očkování do zahraničí využilo 30 %

dotazovaných. Nejčastější důvod pro odmítnutí očkování byl, že lidé necestovali do

rizikové země (86 %). U tří respondentů se projevila nemoc, proti které odmítli

očkování. Jednalo se o hepatitidu A, hepatitidu B a břišní tyfus. Nejčastěji (43 %) bylo

očkování využito pouze jednou, a to převážně do asijských zemí (55 %). Nejčetněji

volenou vakcínou byla vakcína proti břišnímu tyfu (26 %). 39 % respondentů se začalo

zajímat o vakcinaci méně než rok a více než půl roku před cestou. Navzdory

absolvovanému očkování se u tří dotazovaných projevila nemoc, proti které byla

vakcína namířena. Jednalo se o břišní tyfus, chřipku a nespecifikované „střevní potíže“.

U většiny respondentů (87 %) se neprojevily vedlejší účinky po vakcinaci. Převážná část

dotazovaných (88 %) by zvolila vakcinaci před cestou znovu. 82 % respondentů necítilo

nátlak ze strany odborníků při rozhodování o očkování a 87 % se nevyhýbalo rizikovým

zemím kvůli očkování. 12 % respondentů nechalo do zahraničí očkovat své děti.

Bylo zjištěno, že existuje určitý vztah mezi rostoucím věkem a vyhýbáním se rizikovým

zemím kvůli očkování. Dále se také rizikovým zemím kvůli očkování vyhýbali více lidé

s nižším vzděláním. Nepotvrdila se závislost mezi prací mimo zdravotnický obor

a vyhýbáním se rizikovým zemím. Dále prací mimo zdravotnický obor a ovlivněním ze
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strany odborníků a prací ve zdravotnictví a včasným zjišťováním informací o očkování

před cestou.

Závěr: Ze studie vyplynulo, že respondenti jsou dobře informováni o očkování do

zahraničí a potřebné informace si zjišťují v dostatečném předstihu před cestou. Většina

respondentů měla pozitivní zkušenosti s vakcinací a necítila nátlak při rozhodování ze

strany odborníků. Potvrdila se závislost, že s rostoucím věkem a nižším vzděláním se

lidé častěji vyhýbají rizikovým zemím kvůli očkování.

Klíčová slova: očkování, povinné očkování, nepovinné očkování, mezinárodní očkovací

průkaz

8

2. ABSTRACT

Background: The thesis consists of theoretical summary of information which

characterizes travel vaccination. Further, it consists of a questionnaire study, whose

goal was to determine the volume of people´s knowledge about travel vaccination,

their attitude and personal experience with vaccination. Next goal was to statistically

evaluate influence of age, level of education and work in healthcare industry on

individually chosen questions.

Methods: Questionnaire study was performed from September 2020 to January 2021

and consisted of 24 questions. The questionnaire was directed to male and female

respondents of all age groups from Czech Republic (620 respondents). Statistical

outputs were done by IBM SPSS Statistics software.

Results: Most of the respondents (95 %) were aware of travel vaccination. Most often

they found out about it from media (36 %), the source of more detailed information

was obtained from vaccination and travel healthcare center (35 %). 30 % of

respondents chose to let themselves vaccinate. The most frequent reason for no

vaccination was that the respondents did not travel to a high-risk country (86 %). Three

respondents were diagnosed with the disease they refused to vaccinate before their

travel. It was hepatitis A, hepatitis B and typhoid. Most often (43 %) the respondents

got vaccinated once, and most often they travelled to Asian countries (55 %). Most

often the respondents chose vaccination against typhoid (26 %). 39 % of the

respondents started to search for vaccination less than a year and more than 6 months

before their travel. Even being vaccinated, the disease was diagnosed to three

respondents. Specifically, it was typhoid, flue and nonspecific “intestinal problems”.

Most of the respondents (87 %) were not affected by side effects of vaccination.

Majority of the respondents (88 %) would choose to vaccinate before their next travel

again. 82 % of the respondents did not feel any pressure from vaccination experts to

let themselves vaccinate and 87 % of the respondents did not exclude risk country for

vaccination reasons. 12 % of the respondents let their children vaccinate.

It was determined that there is a correlation between increasing age and choice not to

travel to risk countries for vaccination reasons. Also, people with lower educational

9

status choose not to travel to risk countries for vaccination reasons. There is no

correlation between a job in healthcare and a choice not to travel to risk countries.

There are also no correlations between a job in healthcare and an influence by

vaccination experts´ opinion and a job in healthcare and the time people inform about

the vaccination.

Conclusions: The experimental part shows that respondents are well-informed about

travel vaccination and they are searching information in the sufficient time before the

travel. Most of the respondents had a good experience with vaccination and did not

feel any pressure from experts when deciding to let themselves vaccinate. It was

confirmed that people with increasing age or lower eduacational status tend not to

travel to risk countries for vaccination reasons.

Key words: vaccination, mandatory vaccination, optional vaccination, international

certificate of vaccination
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3. ÚVOD

V posledních letech dochází k velkému rozvoji turismu a cestování se stává

dostupnější. Dle United Nations World Tourism Organization (UNWTO) každý rok

na celém světě vycestuje 1 miliarda osob. Přibližně 10 % z nich cestuje do tropických

zemí a do zemí s nízkým hygienickým standardem. Až 50-75 % turistů cestujících do

rizikových zemí má zdravotní problémy infekčního původu. Vlivem zvýšené turistiky

roste riziko importu nákaz do zemí, kde se tyto nemoci běžně nevyskytují. Import

onemocnění je velmi usnadněn tím, že je čím dál dostupnější cestování letadlem.

Nakažený se tak dostane do své země ještě dřív, než se u něho projeví první

symptomy, a následně infikuje okolí. Riziko nákazy souvisí i se způsobem a cílem

cestování, což je zohledňováno při výběru vhodné profylaxe [1].

Hlavním prostředkem k zabránění šíření nemocí je očkování a dodržování

hygienických zásad. Důležité je s dostatečným předstihem před plánovanou cestou

navštívit centrum očkování a cestovní medicíny, kde lékaři doporučí vhodnou profylaxi.

Individuální očkovací plán musí pokrýt všechna riziková infekční onemocnění. Včasné

zahájení profylaxe je často podceňované, jelikož je v oblibě cestování na poslední

chvíli, tzv. last minute [1].

Tato diplomová práce je zaměřena na povinná očkování do zahraničí a na nejčastěji

doporučovaná očkování při cestách do zahraničí. Cílem očkování je nejen ochrana

zdraví jedince, ale také ochrana populace před rozsáhlými epidemiemi, které mohou

vzniknout importem infekčního onemocnění.
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4. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

V prvním úseku teoretické části jsou uvedeny základní informace o očkování, vztah

mezi imunitou a očkováním, informace o mezinárodním očkovacím průkazu a poznatky

o očkování do zahraničí. Druhý úsek teoretické části se zabývá povinným

a doporučeným očkováním do zahraničí v souvislosti s konkrétními nemocemi.

Součástí experimentální části práce je dotazník, který jsem sestavila. Cílem

dotazníkové studie je zjistit postoj lidí k očkování do zahraničí, jejich informovanost o

očkování, zkušenosti a ochotu nechat se očkovat. Dalším záměrem je zhodnotit

nejčastěji využívaná očkování do zahraničí a případné vedlejší účinky.

Cílem práce je také statisticky stanovit možnou asociaci mezi nezávisle

proměnnými – věk, vzdělání, práce v/mimo zdravotnictví, a závisle proměnnými –

vyhýbání se rizikovým zemím kvůli potřebě očkování, ovlivnění nátlakem odborníků,

doba zájmu o vakcinaci před cestou.
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5. TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Očkování

Objevem očkování došlo k vymýcení a zvládnutí mnoha infekčních onemocnění,


[…]


častěji vyhýbají rizikovým zemím kvůli očkování.

I přes některé výhrady dotazovaných vůči očkování je očkování do zahraničí

vnímáno pozitivně a neznamená velkou překážku pro cestování.
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10. PŘÍLOHY

Dotazník

Otázka č. 1: Jste muž, nebo žena?

a) Muž

b) Žena

Otázka č. 2: Do jaké věkové kategorie patříte?

a) do 30 let

b) 31-45 let

c) 46-60 let

d) 61 a více let

Otázka č. 3: Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Střední bez maturity/vyučen

c) Střední s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

Otázka č. 4: Pracujete Vy nebo členové Vaší rodiny ve zdravotnictví?

a) Ano, já nebo členové rodiny pracujeme ve zdravotnictví

b) Ne, nikdo ve zdravotnictví nepracuje

Otázka č. 5: Víte o možnosti či povinnosti očkování do zahraničí? (Pokud NE,

pokračujte otázkou číslo 24)

a) Ano

b) Ne
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Otázka č. 6: Kde jste se dozvěděl/a o očkování do zahraničí?

a) Od lékaře; zdravotnického personálu

b) Z médií (televize, časopisy, internet…)

c) Od cestovní agentury

d) Od známých

e) Jiné (prosím, uveďte):

Otázka č. 7: Kde jste se podrobněji informoval/a o očkování do zahraničí?

a) Internet

b) Obvodní lékař

c) Centrum očkování a cestovní medicíny

d) Neinformoval/a jsem se

e) Jiné (prosím, uveďte):

Otázka č. 8: Využil/a jste někdy očkování do zahraničí? (Pokud ANO, pokračujte

otázkou číslo 12)

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 9: Co Vás vedlo k tomu NEOČKOVAT se při cestě do zahraničí?

a) Finanční důvody

b) Strach z nežádoucích účinků

c) Necestoval/a jsem do rizikové země

d) Nedostatek informací

e) Náboženství, jiný životní styl…

f) Zdravotní stav

g) Jiné (prosím, uveďte):
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Otázka č. 10: Projevila se u Vás nemoc, proti které jste odmítl/a očkování? (Pokud NE

nebo jste NECESTOVAL/A do rizikové země, pokračujte otázkou číslo 21)

a) Ano

b) Ne

c) Necestoval/a jsem do rizikové země

Otázka č. 11: Prosím uveďte, o jakou nemoc se jednalo. (Nyní pokračujte otázkou

číslo 21)

………………………………………………………………………………………………………………………………………

Otázka č. 12: Kolikrát jste využil/a možnosti očkování do zahraničí? (Odpovídejte

pouze v případě, že jste využil/a očkování do zahraničí.)

a) 1x

b) 2x

c) 3x a více

Otázka č. 13: Do jaké oblasti jste očkování využil/a? Konkrétní zemi, prosím, doplňte:

a) Asie a Indonésie:

b) Afrika:

c) Jižní a Střední Amerika:

d) Ostatní:

Otázka č. 14: Které očkovaní jste zvolil/a? Očkování proti:

a) Žluté zimnici

b) Meningokokové meningitidě

c) Virové hepatitidě A

d) Virové hepatitidě B

e) Břišnímu tyfu

f) Vzteklině

g) Poliomyelitidě
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h) Japonské encefalitidě

i) Choleře

j) Klíšťové encefalitidě

k) Chřipce

l) Jiné

Otázka č. 15: Jak dlouho před plánovanou cestou do zahraničí jste se začal/a zajímat

o vakcinaci?

a) Více než rok

b) Méně než rok a více než půl roku

c) Méně než půl roku a více než tři měsíce

d) Méně než tři měsíce

Otázka č. 16: Projevila se u Vás nemoc i přes očkování?

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 17: Pokud ano, uveďte prosím konkrétní nemoc:

……………………………………………………………………………………………

Otázka č. 18: Projevily se u Vás nebo u vašich blízkých vedlejší účinky po vakcinaci?

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 19: Prosím uveďte, jaké vedlejší účinky to byly a jaká konkrétní vakcína je

způsobila. (Vyplňte pouze v případě, že se u Vás vyskytly.)

………………………………………………………………………………………………………………………………………
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Otázka č. 20: Zvolil/a byste vakcinaci znovu při dalším cestování?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Otázka č. 21: Cítil/a jste při rozhodování pro očkování nátlak ze strany odborníků?

a) Ano, při rozhodováním mě intervence ze strany odborníků významně ovlivnila

b) Ano, ale rozhodl/a jsem se čistě dle vlastního přesvědčení

c) Ne, rozhodl/a jsem se čistě dle vlastního přesvědčení

Otázka č. 22: Vyhýbáte se záměrně rizikovým zemím kvůli potřebě očkování?

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 23: Nechal/a jste očkovat při cestě do zahraničí své děti?

a) Ano

b) Ne

c) Nemám nebo jsem v tu dobu neměl/a děti

Otázka č. 24: Máte-li nějaké doplňující poznámky, prosím vepište:

……………………………………………………………………………………………………….
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11. POUŽITÉ ZKRATKY

CPO Certifikát o platném očkování nebo profylaxi

ČR Česká republika

DNA Deoxyribonucleic acid, deoxyribonukleová kyselina

GAVI Světová aliance pro očkování a imunizaci

Global Alliance for Vaccines and Immunisation

TCV Injekční očkovací látka s tyfovým konjugátem

UNICEF United Nations International Children´s Emergency Fund

Dětský fond Organizace spojených národů

WHO World Health Organization

Světová zdravotnická organizace
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