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Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 105 stran, 20 grafů, 12 obrázků, 5 tabulek, 114 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Problematika očkování byla, je a bude předmětem debat. Dnešní doba není výjimkou.
Zdánlivě jednoznačné racionální důvody pro očkování, a to i cestovatelské, jsou
konfrontovány s protiargumenty, které jsou mnohdy škodlivé nejen pro jejich vyznavače, ale
pro celou společnost. Neočkovaní jsou potenciálními konzumenty zdravotní péče, ale, a to
především, nebezpečným zdrojem nákazy pro populaci, tedy veřejným ohrožením. Jak
vyplývá i z této diplomové práce, je orientace v této problematice (respondenti zdravotníci)
předpokladem pro akceptování očkování.

Dotazy a připomínky:

Text práce je koncizní, srozumitelný, přehledný. Z věcných chyb lze upozornit jen na to (s.
38), že očkovací látka proti vzteklině je tvořena mrtvými viry, není ani živá, ani celobuněčná.

Z hlediska metodického postrádám v práci popis „Oslovení respondentů“, tedy jak a komu
byl dotazník rozeslán.

Zeptal bych se na Váš názor na to, jak zlepšit povědomí o očkování při cestách mezi
nezdravotníky.
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hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 25. května 2021 podpis oponenta/ky